Ex his igitur, quantum discrimen sit inter Plauti et Terenti sermonem, quod ad formas priscas ab utroque adhibitas attinet, ipse colligas.

Verum etiam a ceteris poetis comicis mirum quantum differt hac in re Terentius, quod vel ex laceris illorum fragmentis nobis licet colligere. Veluti Caecilius habet 5 'noltis', 9 'med', 16 'edim', 17 'opino', 29 'eumpse', 75 'ted', 90 'coepiam', 100 'puere', 140 'limassis', 176 'danunt', 215 'collus', 219 'perbitant', 225 'utrasque (gen.)'. Porro Terenti aequales Turpilius 112 'limassis', 121 'vagas' (153 'praestolabo', 192 'demeres'

[pro 'demereris'], 159 'intui', 207 'itiner', atque Titinius 17 'perbiteres', 33 'fuam', 59 'ibus', 65 'ted', 78 inf. 'biber', 97 'faciatur', 105 'nevult', simm. suppeditant. Quid quod in Afranio, qui post Terentium seripsit, talia reperimus qualia sunt 50 'partisset' (319 inf. 'ordire'), 77 gen. 'quie', 83 'fortunassint', 264 'mactassint'), 193 'puere', 201 'me adiutamini', 227 'seicidistis', 230 gen. 'ipsi', 246 'frigit' (269 'fervit'), 280 'fuas', 325 gen. 'toti familiae'?

Nonne haec exempla a grammaticis nobis tradita egregie demonstrant nos iure Terentium in sermone quodam modo novarum rerum fuisse studiosum supra esse suspicatos: studebat enim ille comoediae sermonem ad eam accommodare urbanitatem, qua nobilissimi civitatis quibuscum familiariter vixit utebantur. Unde haud seio an explicandum sit quod quasdam habet Terentius formas, quas frustra quaeras in fabulis Plautinis neque ceteri comicci adhibuisse videntur. An mero casui praestat attribuere quod poeta tanto opere adamat formam 'necessus', qua P. Scipionem quoque in oratione usum esse forte fortuna scimus? Vel si Platum ceterosque comicos constanter genet. sing. IV decl. in -i adhibuisse videmus, Terentius autem formas in -uis quoque habet, nonne quodam modo praeivisse videtur doctrinam eorum, qui 'non aliter elocuti esse et scripsisse' dicuntur? Certe utraque forma a comicorum (etiam posteriorum) sermone prorsus erat aliena: quas cur tamen admiserit, haud difficile est dictu de poeta, qui non tam populo seripsit quam hominibus nobilibus, quorum captans applausum ipse de se dieit Ad. prol. 18:

'eam laudem hic ducit maximum, quom illis placet'.

Quam ob rem tot annis post vel Cicerones et Caesares lectum atque elegantem Terenti sermonem laudibus extulisse non miramur. Quid? Nonne unus ex atavis nostris iure contendit Terenti sermonem multo similiorem esse Ciceronis quam Plauti? Nimirum, si exceperis formas 'ipsus' et futurum IV coninguationis in '-ibo', quotquot habet formas vetustas Terentius, eaedem

hic illie apud eos, qui adultae Latinitatis aetate scripserunt leguntur.

Sed haec sufficient. Satis enim numeris locisque demonstrasse nobis videmur, quanta sit opus cautione, ne temere antiquitatis Plautinae inferamus comoediis Terentianis speciem, quam ipse effugere studuit poeta. Haec autem studia si fortasse digna habeantur quae iterum legantur, fore ut alio loco etiam de rationibus prosodiacis, de vocabulorum usu, de syntaxi apud Terentium disputemus hasce curas redintegraturi bene speramus.

A P P E N D I X.

Ad Adelph. v. 181 Dziatzko in commentario bonae frugis pleno haec adnotat: 'Die Endung der Umgangssprache re statt ris ist bei Terenz, wenn nicht metrische Gründe wie He c. 317 die vollere Form empfehlen, die regelmässige'. Quae rectissime observata esse nemo infitias ibit: sed demonstrare posse nobis videmur formam pleniorum in Terentio omnino esse damnandam. Quem ad finem locos Terentianos hue spectantes sub uno conspectu hic afferre iuvat:

Andr. 703: 'scio quid conere. Hoc ego tibi profecto effectum reddam',

ib. 915: 'nón ita arbitrére: bonus est hic vir.' Hic vir sit bonus,

Eun. 212: 'ne istuc tam iniquo pátiare animo.' Mínime: 'qui effectum dabo',

ib. 219: 'nam aut iam revertere aut mox noctu te ádident horsum insomnia',

ib. 275: 'quam hoc múnus gratum Tháidi arbitrére esse? Hoc nunc dícis',

ib. 372: 'tu illis fruare cōmodis, [quibus tu illum dicebas modo],

ib. 717: 'actumst, siquidem tú me hic etiam, nébulo, ludificabere',

ib. 731: 'vidére mihi quam dūdum! Certo tú quidem pol multo hilarior',

ib. 735: 'nihil dixit, tu ut sequerere sese? Nihil, nisi abiens mihi innuit,

ib. 900: 'parum perspexisse eius videre audaciam',

ib. 975: 'quem praestolare. Pármeno, hic ante óstium',

ib. 977: 'quem praestolare? Périi: lingua haerét metu. Hem',

ib. 1020: 'sed in diem istuc Pármenost fortásse, quod minare',

Haut. 59: 'quod mihi videre praepter aetatém tuam',

ib. 66: 'ita atténte tute illórum officia fungere',

ib. 175: nihil adhuc est quod vereare. Clínia: haud quamquam étiam cessant',

ib. 345: 'datúr, fruare dún licet: nam nescias',

ib. 374: 'laudábis. Vide sis. Tútimum mirábere',

ib. 443: 'primum ólim potius quám paterere filium',

ib. 490: 'vidére vera atque ita uti res est dicere',

ib. 611: 'nón emo: quid agis? Optata lóquere. Qui? Non ést opus',

ib. 657: 'cognovi, ad te exilii. Quid nunc súspieare aut invenis',

ib. 691: 'Antíphila mea nubét mihi. Sicine mihi interloquérę',

ib. 765: 'vah, glóriare evénisse ex sententia',

ib. 812: 'huius modi mihi res sémpér comminiscere',

ib. 824: 'Iudis fortasse me? Ipsa re experibere',

ib. 833: 'tu hic nós, dum eximus, interea opperibere',

ib. 869: 'ut istam rem video, istius obsaturabere',

ib. 939: 'nequid vereare. si minus: nihil nos dós movet',

ib. 1040: 'quó modo obsequáre et ut serves quod labore invénerit',

Phorm.: 61: 'verére verba ei crédere? ubi quid mihi lucri est',

ib. 173: 'at tú mihi contra nunc videre fórtunatus, Phaédría',

- ib. 492: 'nondum mihi credis. Háriolare. Sím fidem
do? Fábulae',
ib. 573: 'quaeso ígitur commorábare, ubi id audíveras', ~~ib. 573~~
ib. 854: 'nám sine controvérsia ab dis sólus diligere,
Antiphó',
ib. 871: 'quód? Quodnam arbitráre? Nescio. Atqui miri-
ficíssimum',
Hec. 70: 'hiscine tu amabo nón contra insidiábere'.
ib. 213: 'tu sóla exorere, quaé perturbes haéc tua in-
pudéntia',
ib. 293: 'quid cósolare me? án quisquam usquam gén-
tiumst aequé miser',
ib. 339: 'nunc ád eam visam. Heus, Sóstrata. Hem.
Iterum istinc excludére',
ib. 427: 'quod núnc minitare fícere ut faceres, Sósia',
ib. 676: 'aut quid sit id quod sóllicitere ad húnc modum',
ib. 755: 'pólliceare illis. exple animum eis téque hoc
crimine éxpedi',
ib. 764: 'fác eadem ut sis pórro: nostra utére amicitia.
út voles',
Ad. 136: 'irásccere? An non crédis? repeton quém dedi',
ib. 181: 'nam sí molestus pérgis esse, iam intro abripiere
atque ibi',
ib. 182: 'usque ád necem operiére loris. Lóris liber?
Sic erit',
ib. 224: 'dum huic óbsequare. praéterea autem te aiunt
proficisci Cyprum. Hem',
ib. 512: 'fac cósolere. ego Mícionem, si ápus forumst',
ib. 685: 'in qua civitáte tandem te árbitrare vivere',
ib. 726: 'oho, scís et patere? Quídni patiar? Díc mihi',
ib. 850: 'nunc mihi videre sápere. atque equidem filium',
ib. 888: 'hoc vérumst est ipsa re éxperiere própediem',
ib. 891: 'o qui vocare? Géta. Geta, hominem máxumi'.
Quibus locis omnibus codices non discrepant, nisi quod
G Eun. 212 'paciaris' (correctum in 'paciare' man. sec.) et Ad.

891 'vocaris' praebet adversante aperte metro loco priore. Restant autem Haut. 701, qui versus in libro Bembino sic traditus est:

'quid dicam? quam causam adferam? Quin nolo mentiaris', ubi ceteri libri excepto D² et testimonia habent 'mentiare', et Hec. 317:

'pro Iúppiter, clamórem audivi. Túte loqueris, mé vetas', quo uno loco omnes codices formam pleniorem exhibit. Atque in priore quidem versu excepto Umpfenbachio omnes quod sciam editores breviorem verbi formam exaraverunt, quod quin recte fecerint dubitari nequit, cum etiam Eun. 1020 et Haut. 691 in fine iambici septenarii eadem forma exstet. Neque dubito quin idem de; altero quoque loco sit statuendum. Quodsi Dziatzko l. c. propter rationem metricam formam pleniorem commendari affirmat, libenter quidem concedimus in illa versus iambici octonarii sede syllabam longam saepius inveniri apud Terentium, sed minime desunt versus eodem utique modo formati, quo ille de quo agimus. Plane autem similis est clausula versus Plaut. Poen. 851 (Gepp.):